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I BRAZILIJA ATVYKSTA LÍETUVpS PREZIDENTAS A. SMEtONA
Hitleris Numalšino Italu Sukilimą

į Anglai baigia užimti! Afrikos kontinentą

Laukiama Lietuvos pre 
> zidntas A. Smetona

Rio spauda plačiai rašo 
apie Lietuvos Prezidento An­
tano Smetonos atvykimų, ku­
ria jau plaukia portugalų lai­
vu .,Serpa Pinto*4. Rio laukia 
mas yra vasario 12 d. Mano­
ma, kad Brazilijos Vyriausy­
bės bus priimtas oficialiai, 
kuri pasitiks Lietuvos Prezi­
dentą laive ir suteiks jam ne­
mokamus apartamentus.

Lietuvių kolonija taip pat 
ruošiasi tinkamai priimti sa­
vo prezidentą. Tam tikslui 
yra sudaryta delegacija, kuri 
pasitiks svečią laive ir per­
duos pirmuosius linkėjimus. 
Vasario 16 d. .proga ruošia- 

‘ iiiás platesnis priėmimas bei 
pagerbimas.

Vietos spauda dar pažymi, 
kad Lietuvos prezidentas yra 
pirmasai valdovas nukentėjęs 
nuo karo, kuris ieško prie­
glaudos Brazilijoj. O lietuviš­
koji išeivija savo istorijoj ga 
lės įrašyti pirmąjį atsitikimą, 
kaip Lietuvos Prezidentas Va 
Bario 16 d. iškilmes atšventė

kijos miestų gyventuojuose 
radosi tik dėl daug medinių 
namų, kuriuos priešams bom 
barduojant padegamomis bom 
bomis sunku bus išsaugoti 
nuo gaisrų.

Graikams sekasi
M - 5 ' iGraikai Albanijoj kasdien 

vis žygiuoja pirmyn. Paskuti-1 
¡nėmis dienomis jiems pasisek 
kė užimti iš italų geras Tre 

'beshinta aukštumose pozici 
jas. Artinantis prie Tepelini 
ir Valonos pastebėta, kad ita 
lai iš tų dviejų miestų jau 
evukuoja savo karines jėgas. • 
Civiliai žmonės palikę visus' 
savo turtus, kraustosi iš mies! 
tų į gi l ūmą ’ próvfntíijò^s.^Wro 
noj matyti dideli gaisrai. At­
sitraukdami italai degina de­
pozituose esančias karo me­
džiagas, kad nepatektų prie 
šams — graikams. Šiomis 
dienomis laukiama graikus 
įeinant į Tepelinį ir Valoną.

Ir Amerikoj išrado

kiečiai nori palengva visiš­
kai užgniaužti prancūzų ne­
priklausomybę ir išplėšti jų 
paskutinius turtus.

Italai giriasi
MILANAS, 3. — Italų žur­

nalas „Milizia Fascista“ vie­
noje kronikoje giriasi, kad 
jų kariuomenė Dscharabubo 
oazėje didvyriškai kovojanti 
prieš anglus. Nežiūrint, kad 
ten anglų jėgos esančias daug 
skaitlingesnės, geriau ginkluo 
tos ir atsilsėjusios jau mėnuo 
laiko italų nenuveikiančios. 
Vadovaujant sumaniam tos 
tvirtovės komendantui Castag 
na, ligi šiol buv£ atmušti visi 
anglų' puolim'ai ir dar gi užim 
ta naujos anglų pozicijos. Esą 
taip pat paimta daug vertin­
gos karo medžiagos ir be­
laisvių.

Ir vokiečiai giriasi
BERLYNAS, 3. _ Naktį iš 

31 sausio italų r vok.eČ.ų
į su išeiviais.

Užgniaužtas Itali­
joj sukilimas

Kaip pereitame „Lietuvio“ 
nr. rašėme, daugelyje Itali­
jos vietų, ypač miestuose, bu 
vo prasidėjęs liaudies sukili­
mas prieš dabartinį Musoli 1 
nio režimą — fašizmą. Kara-, 
liaus šalininkai norėjo pa- 
liuosuoti Italiją iš baudžiavos 
jungo. Bet Hitleris matyda­
mas, kad jo draugui gresia 
mirtinas pavojus, pasiskubino 
į pagalbą. Be buvusios vokie 
čių kariuomenės Italijoj, sku 
biai tapo pasiųsta specialūs 
pulkai, kurie žiauriausiai nu­
malšino sukilėlius. Vokiečių 
ir italų spauda šiuos faktus 

¿užginčija ir sako, kad Italijoj 
'nesą buvę jokių neramumų. 
Po šito sukilimo politines ir 
ekonemines Italijos pozicijas 

: užėmė vokiečiai. Kaip maty 
pi, dabar Italija atsidūrė du- 

munijos padėtin. Musolinis pa 
liko tiK figūra, kurio vardu 
viską operuos Hitleris.

TURKIJA GINSIS
K ANKARA, 2. — Vienas tur- 
■kq valdžios asmuo, kalbėda­
mas apie Hitlerio užsimoji- 

į mus, pasakė, kad vokiečiai 
į Balkanuose turi parengę prieš 
gTurkiją 800 tūkstančių kariuo 

menės. Nežiūrint to, turkai 
^Hitlerio armijos neišsigąsta 
pt yra pasiryžę, kaip ir grab 
Ikai, ginti savo kraštą nuo 

priešų invazijos. Nerimas Tur

Š. Amerikoj, Los Angeles 
mieste „North American Avia 
tion Corporation“ angaruose 
dirbama naujausio tipo žval- 
gybo i orlaivis. Kad priešų 
šnipai nesužinotų šio moder 
niško orlaivio paslapties, kom 
panija angarą aptvėrė aukštai 
mūro tvora. Sakoma, kad or-l 
laivis atidengsiąs daug nau­
jienų oro kare.

IŠBLAŠKYTI ITALAI , 
ERITRĖJOJ

KARTANAS, 4. — Praneša­
ma, kad tarp Agordato ir ^a 
rentų anglai išblaškė 23 tūks 
tančius italų kariuomenės. J5 
tūkstančių pabėgo link Ke­
ren, o 8 baigiama anglų ap­
supti prie Asmaros. Tuo bū­
du Eritrėjoj italų kariuomenė 
liko išblaškyta.

Vokiečiai šanta­
žuoja prancūzus
Kasdieną prancūzų—vokie­

čių santykiai blogėja. Hitleris 
palengva /daro spaudimą da­
bartinei prancūzų valdžiai, 
reikalaudamas naujų duoklių 
karo dievaičiui. Pareikalavus 
atiduoti visą prancūzų turimą 
laivyną, liaudis subruzdo. L 
jei tik Hitleris mėgintų jėga 
užgrobti jį, tai visas prancū­
zų laivynas trauktų į Afriką 
laisvės kovotojo gen. de Gau 
le pusėn prieš vokiečius. Ma 
noma, kad greitu laiku bus 
pakeista dabartinė laisvosios 
Prancūzijos valdžia, nes vp-

aviacija bombardavo nese­
niai anglų užimtą Bardijos 
tvirtovę Afrikoj. Esą, buvę 
padegta daug namų, sunaikin 
ta reflektorių baterijos ir pa­
skandinta yįenas laivaš. Vo­
kiečių orlaiviai numušė du 
anglų „Hurrikanus“. Priešinę- 
ši italų kulkosvaidžiais apšau 
dant orlaivius, dar du kritę 
anglų „Hurrikanai“. Tobruke, 
esą, paskandinta keletas 
mažų laivelių. Žodžiu, italų 
ir vokiečių aviacija aktyviai 
ir su pasisekimu veikusi vi­
suose Afrikos frontuose.

Anglai praneša, kad pirmą 
kartą vokiečių aviacija Afri­
koj atskridusi iš Sicilijos, kur 
nesenai buvo įkurta vokiečių 
oro bazės.

Anglams sekasi
Nors vokiečiai su italais gi 

riasi, kad visuose frontuose 
jie laimi, bet anglai praneša, 
kad vasario mėn. 2 d. užėmė 
iŠ italų ne tik Agordąt, bet 
ir Barentų tvirtvę. Kaip ma 
tyti iš karo eigos, anglai va­
sario mėnesį gali užbaigti ka 
rą Afrikoj.

Bolševikai uždarė 
rubežių

Kai kurie Lietuvos kume­
čiai ir žydų bernai, ’ tikėda­
mi komunistų agentų išpūsta 
bufbulu, manė, kad bolševi­
kai užimdami Lietuvą trak­
tuos vidaus gyvenime vieno 
dai Rusijos ir Lietuvos pilie­
čius. Bet, matyti? labai nu si

vylė tie karštakošiai. Balševi 
kų agentai vylingai užgrobę 
Lietuvą, uždarė visus jos ru- 
bežius, net ir su vadinama 
gudų „respublika“. Dabar iš 
Lietuvos be specialaus komu 
nistų leidimo* iš savo vals­
čiaus niekas niekur negali 
išvažiuoti. Lietuvos rubežiai 
stipriai saugomi bolševikų ka 
riuomenės. Tai jums išsvajo­
ta laisvė!

ANGLIJOJ SIAUTĖJA 
PŪGOS

Pereitą savaitę Anglijoj 
š&utėjo didelės sniego pūgos. 
Užpustytus kelius ir geležin­
kelius - - valo

i oAugėliš' tūašinų valytbjųTVie 
■nas greitasis traukinys buvo 
priverstas ilgai stovėti, kol 
nuvalė jam kelią.

Dideli karščiai 
Bi azilijoj

Ši vasara Brazilijoj pasižy , 
mėjo ypatingu karščiu. Rio 
de Janeire temperatūra svy- ‘ 
ruoja tarp 38-°—39-° pavėsy­
je. Retai kada nukrinta že­
miau šios skaitlinės. S. Paulo 
mieste irgi panaši tempera­
tūra. Kai kur nuo karščio 
žmonės pradeda sirgti.

Ir Popiežius 
kariaus...

Iš Vatikano praneša, kad 
vasario 5 dieną ryte popie­
žius Pius XII gavo 50 unifor­
muotų vokiečių lakūnų ir 200 
italų kareivių, kurie sveikino 
si bučiuodami rankas. Tai 
pirmas atsitikimas, kad į Va­
tikano valstybę atvyko vokie 
Čių sargai.

(Nieko nuostabaus, turint 
omenyje, kad Italija lygiąi 
kaip ir Rumunija šiandie yra 
palikusi Hitlerio provincija 
— Red.).

Grįžta Vilkas
Buvęs rimtas kandidatas į 

Amerikos prezidentus Willkie 
--Vilkas vasario mėn. 5 die­
ną iŠ Londono orlaiviu išskri 
do į Portugaliją, iš kur laivu 
važiuos į Š. Ameriką. Ar šis 
daug reikšmės priduodantis 
vizitas atsilieps dabartiniam 
anglų su vokiečiais karui, ne 
žinia. Jo mistiškos kelionės į 
Angliją tikslų niekas neužuo­
dė, tačiau spėjama važipėjusį

1 neveltui.

DIOSQUERIDA CUNHA.

BOAS LEITURAS
Vai aparecer, muito em 

breve,/mais um bom livro 
para 1941; falamos de “O Tel 
vidio” de autoria do Dr. Luis 
de Chaves e Melo, insigne 
medico cearenp^que se tem 
destacado como jornalista e 
polemista brilhante nos jor 
nais do nordeste.

O Brasil inteiro conhece o 
valor do grande medico que 
se tem coberto de glorias em 
grandes casos clínicos.

. Vamos agora -• conhecer 
maisuma atribuição de< sua 
inteligencia de escol — a sua 
veia beletristą.

“O Telvidio”, obra de fun 
do espirira, mas imparcial 
no tratar e mostrar as gran­
des verdades, pode ser con 
siderado como um livro de 
auto-educação e formação 
moral. E’ uma obra que se 
recomenda pelo valor do 
exemplo e pela beleza pere­
grina dos conceitos; em to­
das as paginas vamos encon­
trando e celhendo lições de 
bondade e amor a Jusus e 
em todas as linhas se eviden 
cia a grandeza da palavra 
do nosso Divino Mestre.

A medida que vamos des- 
sedentado o espirito nas pa­
lavras límpidas como gotas 
de agua cristalina e pura 
que brota viva da pena do 
escritor, vamos recobrando 
novo alento para continuar 
a marcha em busca, como

nos ensina as lições do liv- 
vo, da perfeição esperitual 
e moral. Porque a ’palavra* 
espiritualizada do escritor 
traz mais luz aos uossqs 
olhos e podemos ver melhor 
a grandeza dos ensinamentos 
do Mestre que vão aparecen 
do de capitulo em capitulo. 
O evangelhç citado com opor 
tunidade para aclarar certos 
latos narrados ensina nos a 
compreender profundamente 
o sentido parabólico das le­
gendas.

Alguns fatos são narrados 
com tanta maestria e enlevo 
que são verdadeiras festas 
de arte sã para o nosso espi 
rito; assim são Uma Noite no 
Inferno Verde, O Cofre das 
Sete Chaves e o Maior Enter 
ro do Mundo.

O livro do mestre cearvn 
ce está pois fadado a um me 
recido sucesso. E’ uma obra 
que vai vencer galhardamen 
té e traçar uma trajetória de 
luz no mundo das cultores 
das boas letras e das leitu­
ras sãs e edificientes. E po 
demos afirmar que esse liv­
ro de raras e nobres qualida 
des não faltará nas estantes 
daqueles que cuidam do aper 
feiçoamento moral e cultural1 
do espirito.

Está, pois, de parabens o 
autor que tão carinhosamen­
te veiu prestar uma homena­
gem aos espiritas do Brasil, 
escrevendo uma joia dę lite­
ratura ao tempo mostrando o 
verdadeiro sentido do amor 
a Jesus.

Papelaria Paratodos
VENDAS POR ATACADO E VAREJO

Rua José Paulino, 437
5-6468

OFERECE:
Cadernos de 400 reis per 300 reis

Provas Mensaes (capa cartol.) l.o ano 700 reis
,, „ „ 2.0 3.0 4.0 ano 900 reis

Lapis Johan Faber a 200 reis
Lapis de cor caixa 500 reis
2 Penas por * 100 reis
Pastas de couro desde 6500 reís

DESCONTOS SOBRE OS LIVROS
Alem destes preços oferecemos valiosos brindes

Jei esi lietuvis, ar užsiprenumeravai “LIETUVI” 1941 metams?
Jei dar ne, tai skubėją atlikti ísavo pareigai
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Sovietiški rubliai

Vitkaus

lieka“,

darbininkai buvo, bendrai pa vo 160 Lt., neskaitant 10% 
ėmus, taupūs ir nemaža dalis vad. trimečio priedo po ištar 
jų turėjo taupomosiose kaso jUauto laiko. Ar kuris sovie- 
se didesnes ir mažesnes san- tiškos įstaigos kurjeris gaus 
taupas. Juk visų. Lietuvos1 aukščiausią normą (250 Lt), 
įplėštų pakraščiai, kur piges-1 mes šiuo tarpu dar nežinome, 
ni žemės sklypai, buvo nūs ė- 
ti darbininkams priklausančių 
namukų. O kiek tūkstančių

aukščiausią normą (250 Lt),

bet jei ir visi kurjeriai gau­
tų šią normą (ko tikrai ne

, bus!), tai iš kur „draugas**
darbininkų dar liko, kurie dė Gedvilą paėmė uždarbio pa- 
jo litą prie lito ir vis dairėsi, ¡didėjimą du su puse kartu?

paskutines jėgas ir stengtis 
pagaminti daugiau, kad tik 
daugiau uždirbus. Bet kaip 
tai ilgainiui atsilieps į ' eks­
ploatuojamų darbininkų svei­
katą, Maskvos diktatoriui ne­
rūpi. Ir arklys trumpą laiką 
paveža per daug prikiautą 
vežimą, bet paskum patrūks­
ta. Toks likimas laukia Lietu 
vos darbininkų, iš kurių pa-.1 - - , -
skutimus syvus dar stengia- bei Albanijoj, nepasiekė nė 

... ... nriTiViii milimmi irrmniii oil Ir 11

r XŠisai karas, kurio pasek 
mes, girdime tik iš spaudos, 
liks baisiausiu ¡stori j Žinomų 
karų. Šio karo lig šiol mes 
turėjome tik įžangą. Pirmieji 
mūšiai Lenkijoj, I Belgijoj, 
Olandijoj, Norvegijoj, Praneū 

Izijoj ir dabartiniai — Afrikoj

sarj Europos kontinente. Di­
džiųjų galiūnų — vokiečių 
bei anglų sausumos jėgos 
dar mažai pajudintus. Vyk*j 
dant šituos mūšius abiejų pu^ 
šių tęsiama smarkūs pasiren-l 
girnai. Tiek Hitleris, ties ang | 
lai turi vilčių laimėti. Šis ka­
ras — kapitalizmo, karas. 
Anglai, kaip žinome, prieš tai 
buvo laimėję visas pasaulines 
rinkas ir nuo jų daugiausia 
priklausė ekonominis valst. 
gyvenimas. Anglų rankomis 
buvo valdomas pasaulio kapi 
talas. Ambicingi vokiečiai, 
jausdamiesi tecknikoj stiprės 
ni už augias, sumanė išlygin­
ti šią skriaudą. Ir pradėjo 
be pasigailėjimo šluoti visas 
Europos valstybes, drįsusias 
užstoti kelią Į Angliją. Anglų 
politikai, anksčiau laikyti la­
bai protingais, politikos dir­
voje pasirodė nieko neišma­
nančiais. Jų nutarimas geruo 
ju atiduoti j vokiško slibino 
nasrus Čecboslovakiją, neda­
vė lauktų rezultatų, o tik pa­
rodė visišką nenusimanymą 
pasaulinėj politikoj. Atidavę 
čecboslovakiją jie manė pa­
sotina Hitlerio alkį ir ilgam

penkių milijonų žmonių aukų. 
Tai, palyginus pusantrų metų 
karo eigai, yra tik mažmožis. 
Kaip matyti iš visos eigos, 
tikroji karo pradžia bus pava

masi išspausti įvairiais „so­
cialistiniais“ lenktyniavimais. 
Lietuvos darbininkas pavers 
tas beteisiu darbo mulu. Dirb 
si normaliai, gyvensi pusba­
džiu, o dirbsi už du žmones, 
— uždirbsi daugiau ir galėsi 
bent šiek tiek padoriau gy­
venti.

kur čia pastačius namelį. Da 
bar bolševikų valdžia šiuos'kad „pragyvenimas pabrango 
„kapitalistus“ apiplėšė ir jų I du kartus“.
santaupas pavertė nįekais! Imsime kitas dirbančiųjų 

! grupes. Nepriklausomoje Lie*
Nauiieii atlydini-|tuvoje žemiaUBia vaidininko J j kategorija buvo V, pagal ku­

rią gaudavo 200 litų. Dabar 
raudonoje Lietuvoje tos pat 
kategorijos valdininkams (re­
gistratoriams) nustatyta tarp 
200 ir 300 rublių (220—330 Ii-, 
tų). Tiktai Gedvilo demagogi 
ja gali išvesti, kad regístralo j 
rius dabar uždirba du su pu I 
se karto daugiau...

O juk pats Gedvilą pripažino,

mai ir bolševikų 
demagogija

Tačiau okupantų rykštė tuo 
visuotiniu gyventojų nuplikini 
mu dar nepasibaigė. Prisidė 
jo dar dvi, nemažesnės, ne­
laimės: tai visų kainų pakili­
mas ir katorginių darbų įve­
dimas visose įmonėse ir fa­
brikuose.

„Draugai“ Lietuvos komisą 
riukai paleido į darbą visą 
savo iš bolševikų paskolintą 
frazeologiją ir demagogiją, 
kad kaip nors apraminus pie 
stu atsistojusius Lietuvos gy­
ventojus. Į komisarų tarybos 
pirmininkus išsitarnavęs ,drau 
gas“ M. Gedvilą vienam mi­
tinge išdrožė kalbą, kurioje 
turėjo įžūlumą tvirtinti, kad 
„darbininkų uždarbiai padi- 
dinti du su puse kartu, o pra 
gyvenimas tik du kartus pa­
brango“, tad darbininkų padė 
tie „pagerėjusi“ 50%.

Kad pragyvenimas pabran­
go ne du, o tris-keturis ir 
dar daugiau kartų, tą žino iš 
savo skaudaus kasdieninio 
patyrimo kiekvienas Lietuvos 
gyventojas, bet kad uždar­
biai „pakelti** du su puse 
kartu, tą gyventojai pirmą 
kartą išgirdo tik per aną mi 
tingą.

Nenorėdami Švaistytis tuš­
čiomis frazėmis, kaip daro 
Gedvilą, paimsime tiktai pa­
čios raudonosios valdžios pa­
skelbtus davinius. Štai komu­
nistų partijos organe „Tiesa“ 
Nr. 145 paskelbti finansų ko* 
misaro Vaišnoros nustatyti < 
valstybės tarnautojų atlygini- ; 
mai. Paimkime įstaigų kurje- 1 
[Mus, kuriems paskirta algos < 
tarp 135 ir 225 rublių (t. y. i 

skaudžiai šį apiplėšimą pajus|150 ir 250 litų). Tuo tarpu ne i 
kaip sykis neturtingieji gy- priklausomos Lietuvos valsty < 
ventojų sluoksniai. Lietuvos!bės įstaigose kurjeriai gauda 1

įsakymas,

Sovietiškų rublių įvedimas 
okupuotoje Lietuvoje savai­
me nebuvo joks netikėtumas. 
Nors finansų komisaras Vaiš­
noras, jaunas vaikinas, pir­
mą kartą įstojęs į valstybinę 
tarnybą, dar neseniai daryda 
vo viešus pareiškimus, kad 
„litas lieka pastovus“ ir kad 
„nemanoma lito panaikinti*', 
tačiau Lietuvos gyventojai 
nebetikėjo jokiems patikini­
mams. Juk ir gen.
kas užtikrino, kad „Lietuvos 
kariuomenė ir toliau 
o po kelių dienų iš tos ka­
riuomenės neliko nė kvapo. ■ 

Jeigu nebeilgas Lietuvos 
valiutos amžius visiems buvo 
aiškus, tai, iš kitos pusės, 
niekas Kaune nežinojo, kada 
Maskva įsakys litus panaikin 
ti. Ir štai lapkričio 25 d. iš 
Kremliaus atėjo
kad nuo tos dienos òkupuoto 
je Lietuvoje įvedami sovietiš 
ki pinigai: červoncai, rubliai 
ir kapeikos. Litas dar kuriam 
laikui paliktas šalia rublių, 
bet jo dienos yra suskaity­
tos. Noilgai truks, kad ir jis 
bus paskelbtas išimtu iš apy­
vartos, Iš Rygos, kur taip 
pat įvesti rusų pinigai, jau 
viešai skelbiama, kad „kai la 
tai bus išimami iš apyvartos, 
apie tai iš anksto bus laiku 
pranešta“. Tokio pranešimo 
artimiausiu laiku tenka lauk 
ti ir dėl Lietuvos lito.

Darbininkų suskir 
stymas i kategori­
jas ir minimalinės 

darbo normos

Lietuvos gyvento­
jų nususinimas
Nepaprastai aukšto kurso 

nustatymas rusų rubliui (už 
1 litą 90 kapeikų) sudavė 
skaudų smūgį visiems Lietu­
vos gyventojams. Nors bolše­
vikams atėjus gyventojai pra 
dėjo iš bankų grobstyto grob 
lyti savo santaupas, bet tik 
nedaugelis suskubo pinigus 
išsiimti ir paversti kuria 
nors, kad ir nereikalinga, 
pjeke. Tuojau pat raudonoji 
valdžia išleido pinigų išėmi­
mo suvaržymą. Visi Lietuvos 
gyventojų sunkiai uždirbti pi 
nigai dabar nuėjo niekais, 
nes litus pavertus rubliais, 
už juos nebegalima gauti nei 
dešimtosios dalies to, ko jie. 
buvo anksčiau verti. Ypafy

Visi fabrikų darbininkai su 
1 skirstyti į kategorijas. Pav., 
1 metalo pramonėje įvedamos 

7. statybinių medžiagų pramo 
nėję — 100 kategorijų. Į jas 
darbininkai skirstomi pagal 
kvalifikacijas. Bet kiekvienai! 
kategorijai nustatyta norma 
(minimumas), kiek darbiniu 
kas turi per tam tikrą laiką 
padirbti, 
aukštos.
normos neatlieka, tai jam ata 
tinkama dalis atskaitoma nuo 
uždarbio. Atliktos normos bus 
kasdien griežtai kontroliuoja-, 
mos, nes į kiekvieną įmonę, 
paskirtas specialinis kontro­
lierius. Tai Stalino vergai, 
gauna prižiūrėtoją, kuris die­
na iš dienos stovės už darbi­
ninko nugaros ir tikrins, kaip 
jis dirba.

Bolševikų demagogija pla­
čiai naudajasi ajgumentu, kad 
darbininkas • turįs gal mumo Į 
uždirbti daugiau, dirbdamas ’ 
virš normos. Tuomet propor-' 
cingai ir jo uždarbis padidė- j 
ja. Bet šis 
kas kitas, 
darbininkų 
normalaus 
mas atsiginti nuo bado, norė­
damas padoriau gyventi, dar 
bininkas bus priverstas dėti

Tos normos yr^, 
Jeigu darbininkas

metodas nėra nie­
kaip pikčiausia 
eksploatacija. Iš 

uždarbio negalėda

PIVOŠA.

ŠELPIKAI
Mūsų nukentėjusių nuo ne­

derliaus krašto inteligentija 
kai pavasarį pamatė, kad pa 
sodintų bulvių vietoj lydekos 
nardo, tuoj vienbalsiai ir nu­
tarė:

— Turėsim, — sako, — blo 
gus metus.

Inteligentas žmogus ba mo 
kytas, tai mokytas. Kaip in­
teligentas spėjo, taip ir atsi­
tiko.

Žiūrim rudenį — faktas. 
Blogi metai. Bulvių vietoj ne 
supuvusio mėšlo šmotai, o ly 
dėkos taip pat išnėrė nežino 
ma linkme. Matom visi — rei 
kalas riestas.

Mūsų miestelio šviesuome­
nė taip pat atitempė lūpas.

— Vyrai! — Sako inteli 
gentai vieni kitiems. — At­
kreipkite akis į kaimą. Ūki­
ninkas, bendrais bruožais mū 
sų maitintojas, dėl nederliaus

I paliko be bulvių ir be mie 
I žiu. Per tai mūsų ūkininkui, 
atsiprašant, pritruktas teš­
muo. O kai ūkininkui šitoks 
tešmuo, tai ir mums kajukas. 
Organizuokim nukentėjusių 
ūkinininkų šelpimą.

— Organizuokim šelpimą. 
— Atsakė kiti inteligentai. — 
Negalim leisti savo maitinto­
ją dvėsti badu.

Taip ir subruzdo miestelio 
šviesuomenė organizuoti šel 
pimo darbą. Susirinko visi į 
mazalkogolinių gėrimų arba­
tinę ir pradėjo dirbti.

Pirmiausia ant stalo atsira 
do vyšnių sunka dažyta ka- 
rafka.

— Gerbiamieji. — Tarė at­
sistojęs vienas šviesuolis. — 
Mūsų susirinkimo tikslas vi­
siems žinomas. Mes stovim 
bado akyvvaidoj. Bet gerbia­
mieji, kol aš kalbu pašalpų

organizavimo reikalu, jūs jau 
po antrą klebonišką geriate. 
Juk ir aš ne šuo, ypač jei 
užkandžiams paduota rūkyta 
dešra. Duodu žodį ponui Sky 
lai.

Ponas Skyla, karštai pritar 
damas nukentėjusių dėl ne- 
deriaus ūkininkų šelpimo 
idėjai, negalėjo atsisakyti nuo 
žodžio. Jis ant greitųjų išdė­
jo ketvirtą porciją ir prabilo 
įkvėpimo kupinais žodžiais.

— Brangūs tautiečiai! Mes 
stovime Dievo bausmės prieš 
kambary! Gamtos apsireiški­
mai ir nepabalnojamos stiebi 
jos paskandino visą mūs 4 
brangių artojų triūsą ir nuva 
rė ant šuns uodegos visą jų 
prakaitą. Tat argi mes, švie­
suoliai, galima sakyti, įdėję 
savo pirštus į mūsų brolių 
žaizdas... Jei užsakote kitą 
karafkę, tai geriau nedažy * 
tos. Sunkomis dažyta degtinė 
negardi, o ant rytojaus gaM

sopa. Beto, ei, paduokite 
ir silkę su svogūnais! Manau,

Nustatytų minima 
linių darbo normų 
darbininkai nepa­

siekia net per 
j lenktyniavimą

Kokios aukštos nustatomos 
minimalinės normos, kurias 
darbininkai turi išdirbti, nes 
priešingu atvėju jam atskai­
toma iš uždarbio galima sprę! 
sti iš „Tarybų Lietuvoje“ pa 
skelbtų davinių t pie tekstilės 
fabriką „Kauno Audiniai“.

Nors minimalinės normos 
dar ne visur galutinai 
tytos (tam paskirtas 
mėnesio laikas), bet 
kai kurių davinių, iš 
galima spręsti apie jų 
tumą. Tekstilės fabrike „Kau 
no Audiniai“ paskelbtos vad. 
„socialistinės“ lenktynės (kaip 
arkliams!). Joms buvo nusta­
tytas minimumas, kurį šių ka 
torginių lenktynių dalyviai 
produkcijoje turėjo pasiekti. 
Darbininkai buvo suskirstyti 
grupėmis (brigadomis). Iš pa­
skelbtų davinių matyti, kad 
nei viena grupė nustatyto mi 
nimumo nepasiekė. Geriausia 
grupė (Budzinskienės vado­
vaujama) atliko 95,7% nusta­
tytos min matinės normos, po 
to seka Dramontienės „brigą 
ga“ su 94,1%, o kitos visiš­
kai atsiliko. Šis pavyzdys įti­
kinamai irodo, kokios aukš­
tos yra minimalinės normos, 
kurių neatlikus darbininkai 
turi mokėti net pabaudą.

nusta- 
vieno 

turime 
kurių 
aukš-

Protekcionizmas
Darbininkus skirstant į ka­

tegorijas, pasireiškia didžiau­
sias šališkumas ir protekcio- 
nimas. Į aukštesnę kategoriją

kad mano minčiai visi susi­
rinkusieji pritaria, o konkre­
čių tuo reikalu pasiūlymų ga 
Ii patiekti ponas Blauzda.

Blauzda pakilo, pažvelgė į 
duris, pro kurias dar nesiro­
dė tarnaitė su degtine ir pra 
dėjo:

— Prie to, ką pirmieji ora 
toriai kalbėjo, nebeturiu ką 
bepridėti. Šelpimo reikalas 
aiškus ir neginčijamas. Pir 
miausia, turim susirūpinti nu 
kentėjusių ūkininkų vaiku 
,čiais. Bet šitokių kiaulių kaip 
Dulbša, savo amžių nesu ma­
tęs. Vos tik karafkė ant stalo 
tuuj pilą ir ryja, dar net sil­
kės uodega, mano mylimiau­
siu šmoteliu užkandžiauda 
mas... Žinoma, su tokiais cha 
mais kultūrinis darbas ne 
įmanomas.

Nespėjb Blauzda baigti sa­
vo konkrečių pasiūlymų; kai 
Dulbša išlaužė k^dės ;koją ir 
pylė Blauzdai antausį. O Vaz 
nys, artimas Blaiidos bičiulis, 
pagriebė visą karafkę, užsi­

pakeliami komunistai ir jų 
pateikūnai, garsiau , šaukią 
„urra“, kai paminimas Krem- 
lio diktatoriaus vardas. Nor 
mas ir kategorijas nustato 
tam tikros „normavimo komi 
sijos**, bet svarbiausia lemia 
fabriko direktoriai, nes jau 
jau minėto Micelmacherio žo 
džiais „direktoriai, ir tik di 
rektoriai yra atsakingi už 
viską“. Pasireiškus protekcio 
□izmui, oficiozas „Tarybų 
Lietuva“ įsidėjo net vedamą­
jį straipsni, kuriam sako, kad 
„net savo asmeniniam prie­
šui“ jeigu gerai dirba fabri- laikui apsaugoti savo intere­

sus. Bet išėjo atvirkščiai Hit 
leris nėra sotus ne tik kad 
centraline Europa, o neliks 
užganėdintas ir pačia Angli­
ja. Hitleris, vokiečių tautos 
vardu, nori valdyti visą pa­
saulį ir jame egzistuojantį 
kapitalą.

Ar jisai tatai atsieks, ar iš 
i brauks iŠ Europos žemėlapio 
Vokietiją, tai parodys netoli- . 
ma šių metų vasara. Šią va­
sarą Europos’ kontinento gy­
ventojai turės pergyventi is­
torijoj negirdėtas karo baise­
nybes. Silpnėjant kuriai nors 
is šitų dviejų pusių, bus pa­
vartota įvairiausi gazai ir du 
jos, nuo ko žus dešimtys mi­
lijonų žmonių.

Kas liks pasaulio nugalėto­
ju tuo tarpu sunku pasakyti, 
nes abu Šitie blokai pasauli­
ne parama naudoji beveik pu 
siau ir lygiai.

Komunistinė Rusija „nekal­
tai“ žiūrėdama į dviejų slibi 
uų rungtynes džiūgauna, lauk 
dama momento, kada abudu 
nusilpnės, pasinaudoti ta pro 
ga. Bet ar jiems tatai pavyks 

parodys netolima ateitis. 
Vieną tik turime žinoti, kad 
senas pasaalis su visomis jo 
sistemomis ir formomis suby 
rėš.

ke ar įmonėje, reikią nusta­
tyti teisingą atlyginimą.

Padėkos Stlalinui 
už „išvadavimą iš 

kapitalistinio 
jungo“

Atvaizduodami vergišką Lie 
tuvos darbininkų ir tarnauto­
jų padėtį, mes sąmoningai 
naudojamės autentiškomis ži­
niomis, paimtomis ar tai iš 
oficiozo „Tarybų Lietuvos“, 
ar tai iš komunistų partijos 
organo „Tiesos“. Tegu kiek 
vienas skaitytojas pats spren­
džia, ar jis norėtų būti varg­
šo Lietuvos darbininko padė­
tyje: dirbti katorginį darbą ir 
gyventi badmirio gyvenimą! i

O į Maskvą plaukia agita­
torių sustatytos telegramos 
su padėka „mylimiausiam lie 
tuvių tautos globėjui draugui 
Stalinui už išvadąvimą iš ka­
pitalistų jungo“.

— SOVIETŲ LIETOVOS 
mąisio pramonės komisariato 
uždarbio skyriaus viršininku 
paskirtas „draugas“ I. M. Ka- 
peliušnikov.

vertė, keliais gurkšniais iš 
tuštino, o pačiu indu pradėjo 
kaustyti Dulbšai galvą.

Posėdis nukentėjusių ūki­
ninkų šelpimo reikalais pasi­
darė labai gyvas. Blauzda 

i stovėjo pisilęnkęs prie kibi- 
• ro ir delnu semdamas vande 
I nį rūpestingai vilgė nosį. 
į Vaizniu rūpinosi skubiai pak 
-viestąs miestelio felčeris. Jis 
¡jokiu būdu negalėjo suskaity 
iti keli Vaznio šonkauliai' 
įlaužti ir ar prieš susirinki- 

|mą jis turėjo priešakinius 
dantis ar neturėjo.

Dulbša sėdėjo prieš veidro 
dį ir rūpestingiausiai krapštė 
iš pakaušio sutriuškintus stik 
lūs.

O likusieji paprašė atnešti 
naują karafką su nedažyta ir 
pradėjo rimtai svarstyti, ar 
esant nederliui, gal ir bado 
pavojuj. Vaznys turėjo teisę 
pats vienas visą Snapsą sta­
čiai iš karafkės išmaukti ir 
patį indą sudaužyti, ar netu­
rėjo. Be to, ar išgėręs iš kar

K. Č.

to be jokio užkandžio tokią 
m i erą gali sąmoningai svar­
styti tokias painias proble­
mas, kaip ūkininkų šelpimo 
organizavimas. Ir ar žmo­
gus su įlaužtais šonkauliais 
turi tas pačias teises kaip ir 
nelaužyti žmonės, ar tos tei­
sės susiaurėję atatinkamai 
sveikų šonkaulių, skaičiui.

Ant rytojaus žiūrim — ei­
na iš arbatinės susiorganiza­
vęs ir išsipagiriojęs šelpimo 
komitetas. \

vienam nariui Žandai per 
rišti, kitam ranka parišta, 
trečias taip plastiškai, gracin 
gai šlubuoja.

Del nederliaus nukentėju­
siai ūkininkijai net akys nu­
švito. Mato ūkininkas — jo 
reikalais ir gyvybe rūpinasi. 
Dabar komitetas nelaimingą 
kraštą šelpinėja sau po tru­
putį. Viskas gerai ir sklan­
džiai eina. Tik Vaznys kai 
atsimena apie organizacinį 
periodą, tuoj kraujais spjau­
do.
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Siunčiant pinigus reikalinga šitaip ant voko užrašyti: 
„LIETUVIS“

São Paulo, Caixa postai 1764.

Tikras ir greitas pagijimas.
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Iškirpkite ir siųskite

Jardas ir pavardė ...............................
(Rašykite aiškiai)

'SMULKUS ADRESAS

Su Šiuo siunčiu .... 
prenumeratatą 1941 m.

mil reisų už „LIETUVI O

. mėn. ... d.

Pats žinok ir kitam pasakyk, 
kad „LIETUVIS“ yra seniausias ir 
didžiausias savaitraštis visoje Pietų 
Amerikoje, patiekiąs savo skaityto­
jams naujausių žinių iš pavergtosios 
Lietuvos.

Daržas issimokejimui
Prie pat stoties Carvalho de Araujo, suburbio da Gen 

tral do Brasil, turime puikios žemės daržams. Kiekvienas 
daržas prieina prie bėgančio vandens. Daržų kaina ir sąly 
gos visiems prieinamos. Mėnesiniai mokesčiai 
nuo408000. Daugumas daržų jau parduota, tad 
nepraleisk progos įsigyti puikų daržą.

Teirautis raštinėje: Rua José Bonifacio, 98.
Telefonas 2 7549. Vietoje teirautis pas Antonio 
priáô pačią stoti Carvalho de Araujo, krautuvėje 
savaitės dienomis.

Traukiniai išeina
¿ iŠ stoties Norte: 7,19: 9,25; 10,00; 11,43; 14,04

pradedant 
ir Tamsta

1 and. s. 4. 
Kirstein, 
visomis

Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 
Qigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taísimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD
RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampa- 

priešais Luz sodną).

SPAUSTUVE BALTICA
Aleksandro Bumblio

S. Paulo, Rua João Theodoro, 194

Geriausias vaistas dėl skilvio, kepenų ir žarnų ligų.

BHSBE

DR. BORIS CHIPIAKOPF DĖMESIO!
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Epliigenia)P;

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos, Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas- p.ir-10—15 dienų su gara- 
tija. KonsultoHja atidaryta ik? 9 vai. vakaro?’Sekma­
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

er

A. Jazara-Snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m J Vidaus ligos, chirurgija, v< 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 <Gyv. butas ten pat r, 
aukšte'. Tel. buto 2-5068.

(Parašas) DR. A. CANDIA
SIFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS 
Kainos ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING *, 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

¿Lnali zi q Laboratory a
M. M. KOGAK

Ištyrimas nugarkaulio syvų, kraujo, išmatų, šlapumo j 
skreplių ir skilvio sulčių.

Auto-vadnos
Gonorrejos ir sifilio diagnostikas
Priima: nuo 8 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 7 vai.
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. /

RUA BARÃO DE IT VPETININGA 242, 3-o andar
TEL. 4 0218 SÃO PAULO

Atskirais numeriais
GALITE GAUTI ĮVAIRIŲ LIETUVIŠKŲ LAIK­

RAŠČIŲ, IŠEINANČIŲ ŠIAURĖS AMERIKOJE 
ŠIOSE KIOSKOSE: LUZ STOTYJE, PRAÇA DA 
SE’ (bondžių sustojimo vietoje) IR MOKOS 

.KIOSKOJE.

CHIROMANTE
Mme Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
navimą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžint 
savo draugystėn asmeni, kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kią blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Barão de Jaguara, 1122 prie Largo Cam 
buey. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniai 
taip pat.
Aplankykite, kad įsitikintu­

mėtei y
Consulta 58000.

Darbininkai
Dėmesio!...

Vyrai bei moterys (vedę ar 
nevedę, kurie dirba Industri 
joje, KOMERCIJOJE, arba 
TRASPORTE, gali įsigyti nuo 
savą butą be įnašų nei už 
žemę, nei už statybą.

Smulkias informacijas tei­
kia „Aliança“, Av. Rangel 
Pestana, 1829, 5 aukštas, dar­
bo dienomis.
Reta proga, todėl nepraleis­
kite ir įsigykite nuosavą butą

SKAITYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“

namus, žemės sklypą statybai, sitio
chacara,* lai

„ALIANÇA
agencia

nes turime labai daug pasiūlyjimų kaip

— 5 aukštas, sala 54.

iš vietinių vokiečių taip pat ir iš Santa, Catharinos 
Paranos ir Minas Geraes Estadų. Dauguma Jokių Ūkių 
gražiai sutvarkyti, ir parsiduoda su viškuom kaip stovi, la . 
bai pigiomis kainomis. Kreiptis: Av. Rangei Pestana,' 1829 pazmimui.

LIETUVIU SIUVYKLA.

“RÚBAS”
siūva rūbus sulig naujausių madų. Darbas atlie­
kamas diplomuoto siūvėjo sąžiningą! ir už darbą 
atsako. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima kreiptis kiekvieną dieną iki 9 vai. vakaro.

Atsakomasis siūvėjas JONAS ČIŽTNAUSKAS

VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi­
mui baltinių, kakla­
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių, įvairių 
galenterijoms pre­
kių ir gatavų rūbų, 
uia tpadiioda-ue kai 
kuriu gatavų 
kainas:

’•ūbų

Kelnaitesvaikams
medžiago ;

3$ iki 5$

Vyriskjs
Pusvilnonės 
188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 358000 iki 
508000
Darbiu- s brimo kelnės 
uuo 61*500 iki 148000 I

NAUJIENA: lá gerui į 
pasiuvu mūsų siuvykloje* j 
kams kelnaičių, kuriai parduodame labai pigiai. Pre­
kės, s įkainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį

brimo nuo
kostiumėliai nuo 108 iki 188 
kostiumėliai vilnonės me­
džiagos mūsų pačių ii 
bio nuo 40$

į medžiagų likučių turime 
mokyklinio amžiaus berniu-

Vokiečių fotografijų įstaig 
„BERNARDO“

Įsteigta 1830 metais
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da-

JOSF. LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4951 
Diplomuotas Europoje ir São £
Pauly, su daugelio metų pra- J 
ktikos. — Blombuoja dantis ¡ 
už 108000 u parcelana, arba " 
sidab ru. Darbas garantuotas ¡ 
Trau kia dantis be skausmo už | 
5800 Atidaryta dieną ir naktį. ■

J i» jt 3 3 99 e

Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iŠ 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (se 
nr. 111). Tel. 4-5576 S.Paul

PRIĖMĖJA (Parteira)
Linda Rizzoli Marchiani

d

Diplomuota Ferraro ir São Paulo universitetuose 
ir buvusi asistetentė Turimo moterų ligoninėje. 

Taip pat leidžia hypodermises adatas.

Consultorijos adresas:
RUA SILVA PINTO NR. 303, 

TELEF. 5-2661.
S. Paulo.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1941 M

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

„DIRVĄ4 arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu 
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus susti „LIE­
TUVIS“ CaIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymiu 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių^ susL-
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Vietos lietuviu gyvenimas
Mirė žinoma 

lietuvė
* Sausio mén. 5 d. São Paulo 
Santa Casos beturčių skyriu­
je mirė Veronika Valatkevi- 
čiūtė Anušauskienė, 60 metų 
amžiaus. Velionė yra kilusi 
iš Aleksandrovos vienkiemio, 
Pivašiūnų valščj, Alytaus aps. 
Tveriantis Lietuvos valstybei, 
gyvendama Š. Amerikoj yra 
daug pasidarbavusi tėvynės 
labui aukų rinkime ir kitur. 
Kai Lietuva susitvėrė, velio­
nė Veronika grįžo gimtinėn 
ir čia apie Pivašiūnus sulen 
kėjusiame kampelyje pasižy­
mėjo savo garsiomis prakal­
bomis, žadindama tėvynės 
meilę. 1927 m. prasidėjus ma 
elnei emigracijai iš Lietuvos, 
ji atvyko į Braziliją su ket­
virta nepilnamečių vaikų. Čia 
jai, kaip ir visiems, teko pe 
reiti emigrantų Kalvarijas. 
Tėvynės ilgesys gal ir- pa­
greitino senutei mirtį.

Sausio mėn. 6 d., dalyvau 
jant mažam lietuvių būreliui, 
buvo palaidota „Araęa“ ka­
puose.

Ilsėkis, Garbingoji Veroni­
ka, toli nuo savo numylėtos 
Tėvynės. Tebūnie Tau leng­
va svetingoji Brazilijos že­
melė.

Julius Balčiūnas.

Žūstanti lietuviu 
seimą

Sausio 31 dieną „Diario da 
Noite“ redakcijoj lankėsi jau 
nas vyrukas Stasys Stamp-, 
kaus kas, gyv. Mokos gatvėj, 
2621 nr. Jisai ir jo jaunesnis 
brolis Petras abudu serga 
plaučių džiova. Vienintėlę 
maitintoją turi tik senutę 62 
metų motiną. Šie jauni vyru­
kai negali išmaldos prašyti, 
nes neturi jėgųz vaikščioti. 
Vyresnysis, Stasys, atėjo į 
redakciją vedinas už pažastų 
vieno jo draugo. Vaistams ne 
turi pinigų ir bado žmėkla 
beldžiasi į jų duris.

Lietuviai, kurių širdyse ru­
sena žmoniškumo kibirkštis! 
Juk tai yra mūsų broliai ir 
tautiečiai tragiškoj padėty. 
Jei daug kalbame apie žmo­
niškumo principus, tai kuo 
mes nepaliksime nepagelbė- 
ję šitai nelaimės ištiktai šei­
mai!

Retas svečias
Sausio mėn. 31 dieną Re­

dakcijoj lankėsi retas sve 
čias, p. Vincas Navickas. Ji­
sai tik antra savaitė grįžęs 
iš Minss estados, kur gyveno 
dešimtį metų dirbdamas dau 
giausia aukso kasyklose. Per 
ilgą eilę metų Vincas tapo 
tikru specialistu kalnakasiu. 
Dabar nori lankyti tos srities 
mokslo šaką, kad galėtų gau 
ti diplomą. Įsigijęs dokumen­
tus mano vėl atgal grįžti. Už­
siprenumeravo j,Lietuvį“ ir 
pažadėjo su juo niekuomet 
nesiskirti.

Panaikino „b iširi“ 
lošimą

Valdžios įsakymu S. Paulo 
mieste panaikinta „bišių“ lo 
Šimas. Šis azartinis lošimas 
anksčiau čia buvo tiek išsi­
plėtęs, kad moterys susitiku 
sios viena kitą daugiau apie 
nieką nekalbėdavo, kaip apie 
jjbišius“, klausinėdamos vie­
na antrą ką šią nakt sapna­
vo. Ne viena jų paėmusi pa­
skutines sunkiai uždirbtas vy 
ro sutaupąs vogčiomis pra­
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lošdavo, o vėliau tragiškai 
užbaigdavo savo gyvenimu 
išgerdamos nuodų arba pasi- 
kardamos. Daug tokių atsiti­
kimų buvo ir lietuvių Seimo 
se. Įžiūrėjus šiame lošime 
kriminalą, valdžios įsakymu 
šiomis dienomis uždarytos vi 
sos „bišernės“. Nepaklausę 
šio įsakymo bus griežtai bau 
džiami.

Renkimės Vasario 
šešioliktai

Jau artinasi vasario šešio 
liktoji diena. Ta diena yra 
mūsų tautos atgimimo .simbo­
lis. Tą dieną, 1918 metais 
Vilniuje, išrinktieji tautos sū­
nūs, dar tebesiautėjant gau­
joms vokiečių, drįso viešai 
pareikalauti Lietuvai nepri­
klausomybę. O vienok tas įvy 
ko. Tiek amžių vergavusios 
lietuviškos liaudies širdyje I 
neužgeso lietuviškumo ki-l 
birkštys. Alkanas, pusnuogis 
ir beginklis lietuvis sutvėrė 
Nepriklausomą Lietuvą.

Šiai šventai mūsų tautos 
dienai paminėti, renkimės, 
Broliai Lietuviai, visi lig vie­
no. Juo labiau šiuosmet, ka 
da mūsų tėvynę vėl sutrypė 
nuožmus amžinas priešas, ku 
r.am mūsų tėvai ir protėviai 
tiek metų vergavo. Šalyn par 
tinės pažiūros ir savitarpė ne 
santaika. Kas Šiuo momentu 
džiaugiasi tėvynės likimu, 
triumfuoja, tas nėra tikras 
jos sūnus bet išdavikas.

Į Vasario 16 per 
radio

Kaip kasmet, taip ir šiuos­
met Lietuvos Nepriklausomy- 

' bės paskelbimo — vasario 
16 dieną — paminėjimas bus 
transliuojamas iš São Paulo 
radio „Excelsior“ P. R. Y. G. 
(1100 klc.) stoties. L.K.J.S.B. 
„Vyčių“ organizacija jau pa 
rengė tai dienai pritaikintą 
plačią programą su jspūdin 
ga kalba ir lietuviškų dainų 
koncertu. Be to, poetas K. 
Činčikas Lietuvis padekla­
muos jausmingą savo kūry­
bos eilėraštį.

Pradžia vasario 16 dieną, 
6 vai. 30 min. vakare.

Lietuviai, neužmirškite ši­
tos istorinės valandos!

Išvyko žymus 
sportininkas

Vasario mėn. 3 dieną iŠ

SãO Paulo lietuvių kolonijos 
išvyko į Rio de Janeiro žy 
mus lithuanietis sportininkas 
Albertas Girčys. Tenai jis 
mano apsigyventi keletą mė 
nėšių, o vėliau vėl grįžti J 
São Paulo.

Dar vienos laidotuvės
Vasario mėn. 4 d. po pietų 

įvyko laidotuvės jauno lietu­
vio Albino Beliūno, iš rua 
Tucuman, 41, Bom Retiro. 
Šis vyras mirė džiova palik­
damas trejetą mažų našlaičių 
ir žmoną. Palydėti į amžino 
apilsio vietą susirinko nema­
žas būrelis kaimynų ir pa­
žįstamų lietuvių. Našlaičių 
ašaros pravirkdė visus daly­
vius.

Tebūnie jam lengva Brazi­
lijos žemelė.

Buvęs.

Redakcijoje Yra 
Laiškai:

Teresei Davolytei ir Sta­
siui Vancėvičiui.

Redakcijos atsakymas:
Sakauskui Jonui, Pr. Iza- 

bel. — Tamstos laišką, kuria 
me buvo 5$ gavome.

Rio Lietuviu 
Kronika

Lietuvių Katalikų Ko­
mitetas pasveikino 

kardinolą
Sąryšy su Šv. Sebastijono 

dieną, kurioj J. E. kardinolas 
švenčia savo metines sukak j 
tuves, Lietuvių Katalikų Ko 
mitetas pasiuntė sveikinimo 
telegramą su geriaiusiais lin 
kėjimais — ilgo amžiaus iri 
vaisingos darbuotės Kristaus 
Bažnyčioj.

Į telegramą buvo gautas 
padėkos laiškas.

Mūsų ligonys
Santa Casa ligoninėje pa 

guldytas Bernardas Adomavi 
čius. Jam padaryta kojų gys­
lų operacija, kuri pasisekė 
gerai ir ligonis įau sveiksta.

Tijuca sanatorijoj guli An­
tanas Okuličius, Mesbla tar­
nautojas—pardavėjas, kuris 
krisdamas nuo ’aiptų užsiga 
vo koją ir nuo to prasidėjo 
ligos komplikacijos.

Ligoninis linkime greit pa 
gyti-

Lietuvių kolonizacija Siaurės Para 
noje vyksta greitu tempu.

todėl lietuviams, norintiems įsikurti žemės ūkyje jau dabar laikas apžiū­
rėti vietą ir išsirinkti sklypą. Atsiminkite, kad pirmieji kolonistai turi galimy­
bę išsirinkti geriausią žemę puikiausiose vietose.

Žeme yra didžiausios Pietų Amerikoje kolonizacijos bendrovės Čia de 
Terras No. te do Paraná nuosavybė (Inscr. N.° 12 no Reg. de Immov. de Lon 
drina Dec. n.° 3079 de 15 Set. 1938) Londrinos apskr. arti Arapongas mieste­
lio ir geležinkelio stoties.

Žemė pirmos rūšies “terra roxa” tinkanti kukurūzams, kviečiams, ry­
žiams, pupeliams, cukrinėms nendrėms, kavai, meevilnei, bulvėms, daržovėms 
ir visoms kitoms ūkio kultūroms. Nepaprastas žemės derlingumas, geras kli­
matas ir vanduo, puikūs keliai, garantuoti nuosavybės dokumentai. Iš Arapon­
gas i liet, koloniją eina du kart i dieną autobusai. Aukštos visų ūkio produk­
tų kainos. >

Žemė padengta puikiausiu mišku. 50 veikiančių apylinkėse lentpjūvių 
duoda galimybę visus geresnius medžius aukštomis kainomis parduoti, vietoje.

LIETUVI, BŪTINAI APLANKYK LIETUVIŲ KOLONIJĄ 
ŠIAURĖS PARANOJE IR PATS ĮSITIKINSI, KAD IR TAVO 
ATEITIS ŽEMĖS ŪKYJE BUS GARANTUOTĄ.

Žemė parduodama nebrangiai ilgalaikiam isimokėjimui prieinamomis są-1 
lygomis. Kiekvienam darbščiam žmogui yra galimybių lengvai Įsikurti su vi­
sai mažu kapitalu.

Dėl smulkesniu informacijų ir nemokamų biletų i ten ir atgal vykstant 
apžiūrėti žemių kreipkitėe pas kompanijos įgaliotini asmeniškai arba laiškais*. 
STASYS VANCEVIČIUS, RUA AFONSO PENA N.o 289, SÃO PAULO.

Iš S. Paulo 4 Paraná galima važiuoti vasario 3, kovo 3 ir balandžio 7 
dieną 6 vai. vakaro. Užsirašyti galima iš anksto, arba važiavimo dieną iki 
4 vai. p. p.

Provincijoje gyvenantieji lietuviai dėl važiavimo ir nemokamų biletų turi 
kreiptis laišku iš anksto.

Iš Boin Retiro
FUTBOLAS

Vasario mėn. 2d. Bom R e- 
tiro lithuaniečiai nuvyko į Vi 
lą Zeliną, kur turėjo futbolo 

j rungtynes su-Švento Juozapo 
I Bendruomene. Po įtemptos 
kovos rungtynės pasibaigė ly 
giomis 1x1. Pirmame pus- 
(alkyje priešas smarkiai ata­
kavo ir pasinaudodami proga 
padarė įvartį. Dar trūkstant 
7 min. pirmam puslaikiui baig 
tis, teisėjas, kuris buvo Ben 
druomenės sušvilpė pabaigą. 
Antrame puslaikyje lithuanie­
čiai pradėjo puikiai lošti pri- 
spausdami priešą ir progai 
pasitaikius taip pat padaro 
įvartį išlygindami rungtynių 
rezultatą. Antra komanda pra 
laimėjo 2x0.

Ateinantį sekmadienį lithu­
aniečiai turės futbolo rungty­
nes su Extra Paulista, Sant’ 
Ana rajone.

STALO TENISAS

Sausio mėn. 29 d. Lithuania 
turėjo stalo teniso rungtynes 
su Gaucho Club. Kaip visada 
rungtynes laimėjo lithuanie­
čiai Šiais rezultatais. 200 x 
197, 150 x 72 ir 100 x 41. 
Priešui žaidė garsus S. Paulo 
žaidėjas Mamoninho, bet. vis- 
tiek nepajėgė nugalėti stip­
rios Kthuaniečių komandos.

Pirmoj komandoj žaidė: 
Kriaučiūnas, Girčys, Jesevi 
čius, Valter, (xodliauskas.

Vasario 7 d. Bom Retiro 
lithuaniečiai turės stalo teni­
so rungtynes savo patalpose 
su A. A. Az de Ouro.

V» Jes.

KVIEČIAMI ATSILANKYTI

Sporto S-gos Lithuania Bom 
Retiro skyriaus Valdyba, pra 
šo atsilankyti kuo greičiausia 
į skyriaus patalpas šiuos na 
rius: B. Okuličius, St. Dori 
nas, St. Jurevičius, P. Šim 
kus, A. Žilinskas, J. Butaus- 
kas, P. Žavalauskas ir J. Ma­
tulevičius.

Valdyba.

— IŠ LIETUVOS praneša, 
kad Uzbekistano sostinėj bu 
vo surengtos visų Rusijos pa 
vergtų tautų lengvosioa atle­
tikos rungtynės. Pasaulinį 
diskos rekordą laimėjo mūsų 
brolis lietuvis Jonas Tarase­
vičius, numesdama? diską 59 
mt. ir 66 et. Senas rekordas 
buvo 1935 m. vokiečio Willi 
Schroder, kuris numetė diską 
53 mt. ir 10 et. Laimėjęs pa 
saulinį rekordą, Jonas Tara 
sevičius sporto srityje bolše­
vikams įrodė, kad lietuviai 
visose gyvenimo srityse yra 
daug toliau pažengę už rusus 
ir nė kiek neatsilikę nuo ki­
tų kultūringųjų valstybių.

PRANEŠIMAS
Naujoj1 „Lietuvio“ adminis­

tracija atdara kasdien (ir 
šventadieniais) nuo 12 ligi 2 
vai.

Lietuvos Respublikos 
Konsulatas, bão Paulo,
skubiai ieško Katarinos Šta- 
šienies - 8TACH1S. Ji pati 
arba kas žino kur ji gyvena, 
prašoma skubiai kreiptis į 
Lietuvos Konsulatą, rua Jai 
guaribe, 477 darbo valando­
mis. Reikalas yra labai svar> 
bus.

Lietuvos Respublikos 
Konsulatas

BRAIŽINIUS dėlei išgavimo 
iš PREFEITUROS „ALVARÁ* 
ir kitus, kaipo paruošimą RE 
QUEREMENTU į Valstybės 
Įstaigas ir surištus su tuom 
vaikščiojimus atlieka geromis 

i sąlygomis Escriptorio „ALI­
ANÇA“ A v. Rangel Pestana, 
1829, 5 aukštas. Tel. 3-5350.

K. Činčikas-Lietuvis.

Tėvyne paliekant
Sudiev, tau. Tėvyne, tarp kupetų šieno,

1 Tarp Žydinčių grikių, apjuostai upeliais; | ** 
Žinau, suklupsiu gal dar kartą ne vieną 
Klajojant šalyj svetimoje, ant kelių.

Sudiev, tau, Tėvyne, tarp džiaugsmo ir vargo, 
Akorduos armoniko, smuiko raudose, '■* 
Tarp eglių, pušelių, kur vėjai jas žargo, 
Poetai, kaip puošmeną mini dainose.

Sudiev, tau, Tėvynę, tarp raistų, dirvonų, .
Kur mano laimužė užarta vagose,
Kur nuplaukė jauno daug džiaugsmo, svajonių, — 
Tai aš išsibastęs dažnai padūmosiu ....

Sudiev, tau, Tėvyne, tarp virstančių kryžių, 
Kur einant pro šal keleivis žegnojas.
Lieki Tu gražesnė už garsų Paryžių — 
Tik tavojo grožio anksčiau ‘nežinojau.

1938 met. Vilniuje.

įvairios Žinios
1 Sovchozu darbi- 
; ninkai bruzda

„Deutscche La Plata Zei- 
tung“ rašo, kad visame Sabi- 
re sukilo-covehozų darbinin­
kai reikalaudami žmoniškes­
nio maisto, drabužių ir gyve­
namųjų patalpų.

Iššaukti iš miesto raudon­
armiečių guarnizonai į talką 
kruviniems G. P. U. bude

Spaudoje 
Pasidairius

„ČARNECKIS IR.... 6.000.000 
DOLERIŲ

Juozas Tysliava žurnale 
Lietuva rašo:

„Daugelis aukštųjų Lietuvos 
valstybės pareigonių jau at 
leista. Ypač tuojau buvo at 
leisti katalikų ir tautininkų 
minties žmonės. Tuo tarpu 
toks krikšč:onių demokratų 
žmogus kai Černeckis eina 
užsienių reikalų ministerijos 
likvidatoriaus pareigas...

„Ką tai reiškia?“
„Birželio 14 d., lygiai prieš 

Sovietų Sąjungos kariuome­
nės dalinių įžengimą į Lietu­
vą, užsienio reikalų ministe­
rijos rūmuose įvyko labai 
svarbus posėdis. Buvo svars­
toma, kas daryti su tais še­
šiais milijonais dolerių, pa­
skirtais propagandai, jeigu 
kartais, Lietuvą okupuotų sv© 
timos valstybės kariuomenė. 
Kilo klausimas ką daryti: tuo 
jau juos vežti į užsienį, ar 
dar palaukti. Tada direkto­
rius Černeckis pasikrapštęs 
barzdelę, pareiškė, kad jis 
neįeisiąs tų pinigų išvežti....

„Dabar Černeckis siuntinė­
ja telegramas Lietuvos konsu 
lams ir pasiuntiniams, Įsaky­
damas jiems perduoti archy­
vus artimiausioms-Sovietų Są 
jungos atstovybėms...“

„LIETUVOJE VEIKĖ PENK­
TOJI KOLONA“

„Kad tautininkų valdžios 
laikais Lietuvoje veikė „penk 
toji kolona“ tai liūdija dar 
šitoks faktas.

„Trys Lietuvos pasiuntiniai 
užsienyje buvn įgalioti globo­
ti auksą ir kitokį valstybės 
turtą, išvežtą į kitus kraštus. 
Kitaip tariant, jeigu kraštas 
netenka napriklausomybės, 
jeigu jį užima svetimos vals­
tybės kariuomenė, tai Lietu 
vos Banko vardu padėtas auk­
sas automatiškai pervedamas 
šių trijų įgaliotų asmenų glo­
bai.

„Bet ., pasaulis kupinas mi­
sterijų. Ir Lietuva paskutines 
nepriklausomo gyvenimo die 
nas gyvendama, buvo apsup­
ta misterijų. Trims dienoms 
prieš Sovietų Sąjungos uiti 
matumo priėmimą, trimis die 
ñoms prieš raudonosios armi 
jos dalinių įžygiavimą į Lie­
tuvą, įgaliojimai tiems trims 
pasiuntiniams buvo atškauk- 
ti....

„Dabar kyla klausimas ka­
da Lietuvoje buvo daugiau 
judošių — nepriklausomybės, 
ar okupacijos dienomis?“ 

liams. Tūkstančiai išgrūdami 
į Uralo rūdos kasyklas.

i Neutralūs stebėtojai teigia, 
kad bolševikai buvo per daug

' privežę į Sibiro sovehozus 
lietuviu, latvių, estų ir lenkų 
bei kitų kultūringų žmonių, 
kurie ir galėjo radikaliai pa­
sveikti į alkanąnas ir nuply­
šusias vergų minias Sibire 
soychozuose.

Prezidentas atvažiuoja
Iš Portugalijos sostinės Lis 

boa išvyksta Lietuvos prezi­
dentas A. Smetona į Jungti­
nes Amerikos Valstybes. Prieš 
bolševikams užgrobiant Lie­
tuvą, Lietuvos prezidentui pá 
vyko pabėgti į Vokietiją, kur 
trumpam laikui buvo internuo 
tas. Tačiau gavęs pilną lais­
vę, persikėlė į Berną, Švei­
carijos sostinę, gyventi. Iš 
ten šiomis dienomio per Lis­
boa vyksta į Š. Ameriką.

— VOKIETIJOJ išrastas 
naujo tipo orlaivis, kuris ne­
išduos motojo ūžimo, galės 
kilti iš vietos, stračiai nusi­
leisti ir turės nepaprastą 
greitį.

— SPECIALIU dekretu Š. 
Amerikos prezidentas Ruze- , 
veltas paskyrė 900.000.000 do 
lerių sumą, kad pastatytų 400 
moderniškų karo iaivų.

— PRANCŪZŲ santykiai su 
vokiečiais kasdien blogėja. 
Liaudis bruzdą prieš vokie­
čių okupaciją. Manoma, kad 
prancūzai dar kartą kariaus 
su vokiečiais.

— KARIAUDAMI su grai 
kals italai neteko 70 tūkstan­
čių kariuomenės.

— STIPRIAI graikų spau­
džiami italai atsitraukė Tepe 
lini ir Klizuros fronie. Grai­
kai jau mato Valoną.

— ŠIOMIS dienomis italai - 
puolė graikus net keturis kar 
tus. Graikai atmušė visus jų 
puolimus, paimdami nelais­
vėn naujai prisiųstos iš Itali­
jos kariuomenės ir karininkų 
bei daug karo medžiagos.

— ITALŲ aviacija smar­
kiai nubombardavo graikų 
miestą Solonikus ir iŠ jų ei­
nantį kelią į Floriną.

— TURKŲ vyriausybė pra­
nešė, kad ji turi parengusi 
reikiamą armiją, kuri tuojau 
ims veikti, jei tik vokiečiai 
peržengs Bulgarijos sieną ir 
mėgins pulti Graikiją iš kito 
šono.

— PASIBAIGUS Japonijos 
karo tarybos posėdžiams im­
peratorius išleido atsišaukimą 
į tautą, kuriame liepia būti i 
¡pasiruošusiai karui, nes jis 
¡esąs jau arti. ’

Parsiduoda Viešbutis
geroje vietoje, prie Luz ir 
Sorocabana stočių. Kaina VI­
SAI PIGI. Teirautis —
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